

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2002 года № 138-З-III (САЗ 02-23,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 21 ноября 2002 года № 207-ЗИ-III (САЗ 02-47), от 30 января 2003 года № 229-ЗИ-III (САЗ 03-5), от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 31 марта 2003 года № 257-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 1 июля 2003 года № 302-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 30 июля 2004 года № 450-ЗИД-III (САЗ 04-31), от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30), от 4 октября 2005 года № 636-ЗИД-III (САЗ 05-41), от 27 октября 2005 года № 652-ЗД-III (САЗ 05-44), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 22 февраля 2006 года № 4-ЗД-IV (САЗ 06-9), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 1 ноября 2006 года № 116-ЗИД-IV (САЗ 06-45), от 26 марта 2007 года № 194-ЗД-IV (САЗ 07-14), от 27 июля 2007 года № 262-ЗИД-IV (САЗ 07-31), от 31 июля 2007 года № 271-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 18 февраля 2008 года № 398-ЗИ-IV (САЗ 08-7), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 30 апреля 2008 года № 456-ЗД-IV (САЗ 08-17), от 14 мая 2008 года № 464-ЗИ-IV (САЗ 08-19), от 30 июля 2008 года № 513-ЗИД-IV (САЗ 08-30), от 17 февраля 2009 года № 660-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года № 669-ЗИД-IV (САЗ 09-9), от 2 марта 2009 года № 675-ЗД-IV (САЗ 09-10), от 23 марта 2009 года № 689-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 24 марта 2009 года № 690-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 2 апреля 2009 года № 697-ЗД-IV (САЗ 09-14), от 3 апреля 2009 года № 703-ЗИ-IV (САЗ 09-14), от 8 апреля 2009 года № 713-ЗИ-IV (САЗ 09-15), от 22 апреля 2009 года № 729-ЗИ-IV (САЗ 09-17), от 6 мая 2009 года № 749-ЗД-IV (САЗ 09-19), от 6 июля 2009 года № 800-ЗИ-IV

(САЗ 09-28), от 25 сентября 2009 года № 870-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 19 октября 2009 года № 887-ЗИ-IV (САЗ 09-43), от 11 декабря 2009 года № 913-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 11 января 2010 года № 1-ЗИД-IV (САЗ 10-2), от 29 января 2010 года № 12-ЗИ-IV (САЗ 10-4), от 14 апреля 2010 года № 48-ЗИ-IV (САЗ 10-15), от 16 апреля 2010 года № 51-ЗИД-IV (САЗ 10-15), от 26 мая 2010 года № 86-ЗИ-IV (САЗ 10-21), от 23 июня 2010 года № 107-ЗД-IV (САЗ 10-25), от 30 июня 2010 года № 115-ЗИ-IV (САЗ 10-26), от 15 ноября 2010 года № 208-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 11 мая 2011 года № 41-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 11 мая 2011 года № 43-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 11 мая 2011 года № 45-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 13 мая 2011 года № 47-ЗИД-V (САЗ 11-19), от 24 мая 2011 года № 64-ЗД-V (САЗ 11-21), от 12 июля 2011 года № 109-ЗИ-V (САЗ 11-28), следующее изменение:

пункты 2, 3 и 4 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«2. Рецидив преступлений признается опасным:

а) при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному лишению свободы, если ранее это лицо два или более раза было осуждено за умышленное преступление средней тяжести к лишению свободы;

б) при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое или особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

3. Рецидив преступлений признается особо опасным:

а) при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному лишению свободы, если ранее это лицо два раза было осуждено за тяжкое преступление к реальному лишению свободы;

б) при совершении лицом особо тяжкого преступления, если ранее оно два раза было осуждено за тяжкое преступление или ранее осуждалось за особо тяжкое преступление.

4. При признании рецидива преступлений не учитываются:

а) судимости за умышленные преступления небольшой тяжести;

б) судимости за преступления, совершенные лицом в возрасте до 18 (восемнадцати) лет;

в) судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы, а также судимости, снятые или погашенные в порядке, установленном статьей 85 настоящего Кодекса».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня его официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Уголовный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Проект Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики" (далее – проект Закона) разработан во исполнение пункта 35 плана законопроектной деятельности исполнительных органов государственной власти и управления, утвержденного Распоряжением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 2011 года № 1рп "Об утверждении плана законопроектной деятельности органов исполнительной власти и управления Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 11-2) с последующими изменениями.

Основной целью законопроекта является изменение оснований установления в действиях виновного лица опасного и особо опасного рецидива в целях гармонизации Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики с Уголовным кодексом Российской Федерации.

Законопроектом предлагается внести нормы, согласно которым при признании рецидива не будут учитываться судимости за умышленные преступления небольшой тяжести, а также судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы.

Предложенные в проекте Закона изменения позволят сузить круг лиц, в действиях которых содержится рецидив. Следует отметить, что наличие в действиях лица рецидива преступлений является одной из уголовно-правовых характеристик деяния, которые, исходя из норм части восьмой статьи 73 Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, учитываются при избрании меры пресечения. Сокращение числа лиц, в действиях которых содержится рецидив, в том числе опасный и особо опасный, будет способствовать сокращению числа лиц, в отношении которых избирается наиболее строгая мера пресечения – заключение под стражу. Таким образом, принятие предложенных изменений создаст условия для уменьшения нагрузки на следственные изоляторы уголовно-исполнительной системы и изоляторы временного содержания органов внутренних дел, что будет способствовать улучшению условий содержания в них;

б) В данной сфере правового регулирования действует Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

в) Принятие проекта Закона не потребует отмены, изменения или дополнения иных нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики;

г) Для реализации проекта Закона не потребуется разработки отдельных нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики;

д) Реализация проекта Закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) Для вступления проекта Закона в силу не потребуется принятия отдельного закона;

ж) В данной сфере правового регулирования в Российской Федерации действует Уголовный кодекс Российской Федерации. Нормы, предложенные в проекте Закона, идентичны нормам, содержащимися в статье 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, что соответствует принятому курсу на гармонизацию законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации.

Министр юстиции
Приднестровской Молдавской Республики

С.М. Степанов

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 17. Рецидив преступлений	Статья 17. Рецидив преступлений
<p>1. Рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.</p> <p>2. Рецидив преступлений признается опасным:</p> <p>а) при совершении лицом умышленного преступления, за которое оно осуждается к лишению свободы, если ранее это лицо два раза было осуждено к лишению свободы за умышленное преступление;</p> <p>б) при совершении лицом умышленного тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за умышленное тяжкое преступление.</p> <p>3. Рецидив преступлений признается особо опасным:</p> <p>а) при совершении лицом умышленного преступления, за которое оно осуждается к лишению свободы, если ранее это лицо три или более раз было осуждено к лишению свободы за умышленное тяжкое преступление или умышленное преступление средней тяжести;</p> <p>б) при совершении лицом умышленного тяжкого преступления, если ранее оно два раза было осуждено за умышленное тяжкое преступление или было осуждено за особо тяжкое преступление;</p> <p>в) при совершении лицом особо тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за умышленное тяжкое или особо тяжкое преступление.</p> <p>4. Судимости за преступления, совершенные лицом в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, а также судимости, снятые или погашенные в порядке, предусмотренном статьей 85 (судимость) настоящего Кодекса, не учитываются при признании рецидива преступлений.</p>	<p>1. Рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.</p> <p>2. Рецидив преступлений признается опасным:</p> <p>а) при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному лишению свободы, если ранее это лицо два или более раз было осуждено за умышленное преступление средней тяжести к лишению свободы;</p> <p>б) при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое или особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.</p> <p>3. Рецидив преступлений признается особо опасным:</p> <p>а) при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному лишению свободы, если ранее это лицо два раза было осуждено за тяжкое преступление к реальному лишению свободы;</p> <p>б) при совершении лицом особо тяжкого преступления, если ранее оно два раза было осуждено за тяжкое преступление или ранее осуждалось за особо тяжкое преступление.</p> <p>4. При признании рецидива преступлений не учитываются:</p> <p>а) судимости за умышленные преступления небольшой тяжести;</p> <p>б) судимости за преступления, совершенные лицом в возрасте до 18 (восемнадцати) лет;</p> <p>в) судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или</p>

<p>5. Рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом.</p>	<p>отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы, а также судимости, снятые или погашенные в порядке, установленном статьей 85 настоящего Кодекса.</p> <p>5. Рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом.</p>
--	--